ATA DA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada aos dias 26 de novembro de 2003.

Às quatorze horas e trinta minutos do dia 26 (vinte e seis) do mês de novembro do ano de 2003 (dois mil e três), no Auditório do Conselho de Centro (CONSECÃO), reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes em sua NONA Sessão Ordinária, neste exercício, por convocação e sob a presidência do Professor Márcio Moraes Valença, Diretor do Centro, PRESENTES OS CONSELHEIROS: Ângela Maria Paiva Cruz, Ademir Araújo da Costa, Antonio Eduardo de Oliveira, Anelino Francisco da Silva, Benedita Cruz Macedo, Bruna Daniele Hetzel de Macedo, Édson César Ferreira Claro, Elza Maria do Socorro Dutra, Gerlane da Silva Oliveira Marques, Glenn Walter Erickson, Hélder do Nascimento Viana, João Emanuel Evangelista de Oliveira, José Gurgel de Freitas, Josué Freitas Campos, Liomar Costa de Queiróz, Liana Maria Nobre Teixeira, Magda Diniz Bezerra Dimenstein, Márcio José Capriglione, Maria Aparecida de Almeida Rego, Marineide Furtado Campos, Markus Figueira da Silva, Norma Missae Takeuti, Sandra Sassetti Fernandes Erickson, Pedro Roberto Pinheiro de Souza e Valéria Carvalho da Silva. CONSELHEIROS AUSENTES: Aldo Aloísio Dantas da Silva, Clara Maria Melo dos Santos, Eduardo Pinto da Silva, Fábio Henrique Vieira de Cristo e Silva, Herculano Ricardo Campos, Maria da Conceição Xavier de Almeida, Raimundo Pereira Alencar Arrais, Roberto Airon Silva e Vanilda Vasconcelos da Silva. JUSTIFICARAM A AUSÊNCIA: Anita Maria de Queiróz Monteiro, Ana Laudelina Ferreira Gomes, José Ramos Coelho, Julie Antoinette Cavignac e Oscar Federico Bauchwuitz. Constatado a existência de quorum, o Senhor Presidente abriu a sessão lendo a pauta que constava dos seguintes pontos: 1. INFORMES: Iniciou dando boas vindas aos novos conselheiros, representantes dos Servidores Técnico-Administrativos e Discentes, a saber: José Gurgel de Freitas, Gerlane da Silva Oliveira Marques e Marineide Furtado Campos; Maria Aparecida de Almeida Rego, Fábio Henrique Vieira de Cristo e Silva e Bruna Daniele Hetzel de Macedo, respectivamente. Informou também que, conforme delegação do CONSEC, indicou o nome da Profa Lívia de Oliveira Borges, do Departamento de Psicologia, para representar o CCHLA, na qualidade de suplente, no Conselho Deliberativo da FUNPEC; Informou também sobre o Edital do concurso para professor do quadro permanente da UFRN, o qual o CCHLA foi contemplado com 15 (quinze) vagas; Informou ainda sobre o recesso escolar na UFRN, no período de 23/12/2003 a 22/01/2004; o recesso natalino em dois períodos, sendo o primeiro de 22 a 26/12/2003 e o segundo de 29/12/2003 a 02/01/2004, e as férias coletivas, no período de 02 a 21/01/2004. Ainda nos informes, a Consa Ângela Paiva deu alguns informes sobre o PAP; a Consa Norma Takeuti informou que os Programas de Pós-Graduação estão em fase de coleta de dados para o DATACAPES, enfatizando que é necessário estarem os mesmos devidamente atualizados. Encerrados os informes, passou a se discutir a pauta que constava dos seguintes itens: 2. APRECIAÇÃO DE ATAS – Ata da 8a Sessão Ordinária do CONSEC, realizada em 29 de outubro de 2003. Colocada em discussão e submetida à votação, a mesma foi aprovada por unanimidade de votos, com cinco abstenções. 3. ORDEM DO DIA: Por solicitação da Consa Ângela Paiva, relatora do Processo, e aprovado pelo plenário, houve inversão da pauta, passando o item 3.3 a ser relatado como o item 3.1. 3.3 – Interessado(a): Makários Maia Barbosa (DEART); Assunto: Afastamento no País para cursar Mestrado/Doutorado; Relator(a): Consa Ângela Maria Paiva Cruz. Após o relato e aberta a discussão, o mesmo foi submetido à votação, tendo sido aprovado por unanimidade de votos dos presentes, o afastamento do interessado, por um período de 02 (dois) anos, de 05/01/2004 a 04/01/2006, na UFBA em Salvador/BA. 3.1 – Interessado(a): Departamento de História; Assunto: Plano Trienal do DEHIST; Relator(a): Cons. João Emanoel Evangelista de Oliveira; Após o relato do processo, o mesmo foi retirado de pauta para maiores esclarecimentos. 3.2 – Interessado(a): Lívia de Oliveira Borges (DPsi); Assunto: Inserção do Doutorado em Psicologia no CONSEC; Relator(a): Cons. Hélder do Nascimento Viana; Após o relato do processo, o mesmo foi bastante discutido, tendo sido solicitado vistas ao processo pela Consa Elza Dutra. 3.4 – Calendário de Plenárias do CONSEC. O Senhor presidente propôs uma sessão extraordinária do CONSEC, para homologação das inscrições dos candidatos ao concurso para professor do quadro permanente da UFRN, a ser realizada no dia 26/12/2003, sexta-feira, às 10h00. Submetida à votação, a proposta foi aprovada por ampla maioria de votos dos presentes, com 01 (um) voto contra e 02 (duas) abstenções. Em seguida, submeteu à votação a proposta de calendário das reuniões ordinárias do CONSEC para o exercício de 2004. Após o relato e cada conselheiro ter recebido a proposta, o mesmo foi colocado em votação, tendo sido aprovado por unanimidade de votos dos presentes com 01 (uma) abstenção. Às dezesseis horas e trinta minutos, nada mais havendo a tratar, o senhor presidente encerrou a sessão do que, para constar, eu, Gilvan Bernardo da Costa, Secretário Administrativo do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada por mim, pelo senhor Presidente e todos os conselheiros presentes, se assim o desejarem e achar conforme.

Esta Ata foi Aprovada por unanimidade de votos dos presentes, com 06 (seis) abstenções, na 1ª sessão plenária ordinária do CONSEC no exercício de 2004, realizada em 28 de janeiro de 2004, com as seguintes correções: Não houve correções. ____________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.